Allah’ın nebîsi Muhammed’den (s.a.v.) sonra Allah’ın kulları üzerine hüccetleri on
iki imamdır”13 demektedir.14

İsnâaşeriyye; on birinci imam Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) bir oğlu olup ol-
madığı, varsa hangi yaşta gaybete girdiği tartışmalı olsa da on ikinci ve sonuncu
imam kabul edilen Muhammed b. Hasan el-Askerî’nin (255-/869-?)

Onlara göre
haber; ya sahih olup kat’iyet ifade etmektedir ve imamdan sâdır olduğunu göste-
ren karînelere sahiptir ya da söz konusu karînelerden mahrum olup zayıftır.23 Bu
sebeple Emîn el-Esterâbâdî başta olmak üzere Ahbârîler; İbn Tâvûs (ö. 673/1274)
ve Allâme Hıllî (ö. 726/1325) gibi Usûlîler’i, hadis taksimatını Ehl-i sünnet’ten al-
dıkları için tenkit etmişler ve bu usûl uygulanacak olursa Şîa hadis kaynaklarda-
ki binlerce rivayetin zayıf sayılması gerektiğini ifade ederek bunun Şiî hadislere
tatbikinin tehlikesine dikkat çekmişlerdir. Nitekim Feyz-i Kâşânî; Küleynî’nin (ö.
329/941) el-Kâfî’si ile Sadûk’un (ö. 381/991) Men lâ yahduruhü’l-fakîh’inde, müte-
kaddimûn nezdinde kendisine itimat edilen sahih hadis hükmünü vermek için
aranan şartlara riayet ettiklerini belirtmiştir. Ona göre müteahhirûnun ıstılahın-
da mezkûr eserlerdeki rivayetlerin çoğu sahih sayılmasa da bu iki muhaddis, tah-
ric ettikleri hadislerin hepsinin sahih olduğuna hükmetmiştir.24 Dahası Küleynî
ve Sadûk’a göre mezkûr eserlerdeki ahbâr, imamdan sudûrunun kesin olduğunu
ifade eden karînelere sahiptir.25

Şu hâlde ilk dönemde26 yani X. (XVI.) yüzyıldan itibaren telif edilen eserlerden
-Şiî bir havza olan İran topraklarında yaşamış Hüseyin b. Abdissamed’in (ö.
984/1576) Vusûlü’l-ahyâr ilâ usûli’l-ahbâr’ından27 son zamanlarda telif edilenlere

23 Muhyiddin el-Mûsevî el-Gureyfî, Kavâidü’l-hadîs, thk. Seyyid Muhammed Rızâ el-Gureyfî (Tah-
ran: Müessesetü’s-Seyyideti’l-Maʻsûme, 1429/2008), 1/17.

24 Molla Muhsin Muhammed b. Şâh Feyz-i Kâşânî, Kitâbü’l-vâfî (İsfahan: Mektebetü Emî-
ri’l-Mü’minîn, 1412), 1/11.

25 Gureyfî, Kavâidü’l-hadîs, 1/19.
26 Şehîd-i Sânî’nin el-Bidâye fî ilmi’d-dirâye/Bidâyetü’d-dirâye’si, onun şerhi olan er-Riâye fî il-

mi’d-dirâye/Şerhu’l-bidâye’si ile Günyetü’l-kâsıdîn fî ma‘rifeti ıstılâhâti’l-muhaddisîn’inden -ki bu
esr günümüze ulaşamamıştır- evvel telif edilen ve hadis usûlü kitabı olmasalar da bazı hadis
usûlü konularına da yer veren kitaplardan bahsedilmiştir. Bunlar; Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022)
Usûlü’l-fıkh ve’l-irşâd fi’l-fıkh’ı, Şerîf el-Murtazâ’nın (ö. 436/1044) ez-Zerîa ilâ usûli’ş-şerîa’sı,
Şeyh et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) Uddetü’l-usûl’ü, Kutbuddîn er-Râvendî’nin (ö. 573/1177) Risâle
fi ahvâli’l-ahbâr’ı, Seyyid Ahmed b. Tâvûs’un (ö. 673/1274) Hallü’l-işkâl fî ma‛rifeti’r-ricâl’i, İbn
Ebi’l-Cumhûr el-İshâî Muhammed b. Ali b. İbrahim’in (ö. 901/1495) Tuhfetü’l-kâsıdîn fî ıstılâ-
hi’l-muhaddisîn’i gibi kitaplardır. Bunların dışında Ebân b. Tağlib’in el-Usûl fi’r-rivâye alâ mez-
hebi’ş-Şîa’sı, Seyyid Ali b. Abdülkerim b. Abdülhamîd en-Necefî’ye (ö. 802’den sonra) ait Şerhu
usûli dirâyeti’l-hadîs, Ali b.

Meselâ mürsel hadis mâsuma mülâki
olmaya göre belirlenmektedir. Ehl-i sünnet hadis usûlünde ise mürsel hadisin,
üzerinde görüş ayrılığı olmayan türü, sahâbeden bir gruba kavuşmuş ve onla-
rın meclisinde bulunmuş olan ʽUbeydullah b. Adî b. el-Hıyâr (ö. 95/713), Saîd b.
el-Müseyyeb (ö. 94/713) gibi kibȃr-ı tȃbiȋnin (büyük tâbiîler) “Resûlullah (s.a.v.)
şöyle buyurdu” şeklindeki rivayetleridir. Bu konudaki meşhur görüş, bu hususta
sadece kibȃr-ı tȃbiȋnin değil, bütün tâbiînin aynı hükme tâbi olduğudur.49 Kısaca
ifade etmek gerekirse mürsel, “tâbiînin sahâbeyi atlayarak doğrudan Resûlul-
lah’tan naklettiği hadis”tir.

tiği haberler, sadece İsnâaşerî âlimleri tarafından tevsîk edilmişlerse rivayetleri
müvessak olarak adlandırmakta ve bu hadis nevi, hadislerin sıhhat derecelerine
göre üçüncü sırada yer almaktadır.

Bu görüşü savunan âlimlere Allâme el-Hillî (ö. 726/1325), Şehîd-i Evvel (ö.
786/1384), Ali b. el-Hüseyin el-Kerekî (ö. 940/1533), Şehîd-i Sânî (ö. 967/1559),
Sâhibü’l-Medârik diye de tanınan Seyyid Muhammed b. Ali el-Mûsevî (ö.
1009/1600), Sâhibü’l-Meâlim İbn Şehîd-i Sânî/Hasan b. Zeynüddîn (ö. 1011/1602)
vb. örnek olarak verilebilir.58 Buna göre âmmenin ve diğer Şiî fırka mensuplarının
naklettiği haberlerle amel edilmez. Bununla birlikte Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1067)
bu görüşe katılmamış, mâsum imamlardan nakletmesi ve onun rivayetine aykı-
rı İsnâaşerî râviler kanalıyla gelen bir haber bulunmaması şartıyla muhâliflerin
(Sünnî ve diğer Şiî fırkalara mensup râviler) rivayetiyle amel edilebileceğini ifade
etmiştir.59 Bu konuda delil alınan rivayetlerden biri,

Bunlara Ebü’l-Hattâb, Mufaddal b. Ömer gibi aşırı (gâlî) Şiîler, serbest felsefî düşün-
celeriyle imamların tepkilerini çeken Hişâm b. Hakem, Yûnus b. Abdirrahman gibi fikir adamları
misâl olarak zikredilebilir. Allâme Hıllî’nin (ö.726/1326) Hulâsatü’l-akvâl’inde, İbn Dâvûd Hıllî
(707 /1307’den sonra) er-Ricâl’inde ve Necâşî (ö. 450/1058) Ricâl’inde fâsidü’l-mezheb olan râ-
vilere ayrı bir bölüm ayrımışlardır. Vâkıfi, Eftahî, Zeydî, Sünnî, Keysânî, Navûsî ve Gulât olarak
bilinen ricâl, sırasıyla bu başlıklar altında sıralanmıştır. Aynı mlf. Agm. 204.

58 Mâmekânî, Mikbâsü’l-hidâye, 1/318.
59 Mâmekânî, Miḳbâsü’l-hidâye, 1/318.
60 Ebû Caʽfer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, el-‛Udde fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Rızâ el-Ensârî

(Kum: Sitare, 1417), 1/149; Muhammed b. Hasan Hür el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa ilâ tahsîli mesâi-
li’ş-şerîa. thk. Muhammed Rızâ el-Hüseynî el-Celâlî (Kum: Müessesetü Âli Beyt li İhyâi’t-Türâs,
1414/1993), 27/91; Muhammed el-Bâkır b. Muhammed Takî el-Meclisî, (II. Meclisî) Bihâru’l-en-
vâri’l-câmia li-düreri ahbâri’l-eimmeti’l-athâr (Beyrut: Müessesetü’l-vefâ, 1983/1403), 2/253;
Hüseyin el-Âmilî, Vusûlü’l-ahyâr, 1/478.

61 Mâmekânî, Mikbâsü’l-hidâye, 1/319.

İkinci problem bu dörtlü taksimin ilk defa ne zaman ve kimin tarafından ihdas
edildiğidir. Bu konu tartışmalı olsa da dörtlü hadis taksiminin ilk kez İbn Tâvûs
(ö. 673/1274) tarafından yapıldığı, talebesi Allâme Hıllî (ö. 726/1325) tarafından
ise bunun meşhur edildiği ifade edilebilir.65 Sünnî usûldeki (gerçekte hadis ol-
mayan mevzu hariç tutulursa) sahih, hasen, zayıf şeklindeki taksime benzer şe-
kilde, bunlara müvessak da eklenerek dörtlü taksime ulaşıldığı söylenebilir. Me-
selâ İmâmî olmasa da Şiî ulemâ tarafından tevsîk edilen Ali b. Faddâl ve Ebân b.
Osman gibi râvilerin yer aldığı isnadlar müvessak sayılmıştır.66 Dahası hadis kay-
naklarında yer alan isnadlarda, İsnâaşerî olmayan ya da zayıf ve meçhul çok sayı-
da râvinin mevcut olması, böyle râviler tarafından nakledilen bir hadis meşhur
olmuşsa ve Şiî âlimler tarafından onunla amel edilmişse, kaçınılmaz bir şekilde

62 Mâmekânî, Mikbâsü’l-hidâye, 1/309-310; İsmet hakkında bk. Sadûk, Müfîd ve Tûsî, ed-Düre-
ru’l-leâlî li mecâlisi’l-emâlî, thk. Muhasin Ukayl (Dâru’l-Mahacce el-Beyzâ, 1420/2004), 256, 257.

63 Tûsî (ö. 460/1067) mütekaddimûn ile müteahhirûn arasında köprü vazifesi görmektedir.
64 Mâsum imamlardan birinin hayatta olduğu dönem.
65 İbn Şehîd-i Sânî, Münteka’l-cümân, 1/13; Hür el-Âmilî, Vesâilü’ş-Şîa, 30/251; Gureyfî, Kavâi-

dü’l-hadîs, 1/18; Abdülhâdî el-Fadlî, Usûlü’l-hadîs (Beyrut: Merkezü’l-Gadîr, 1430/2009), 45.
66 Şehîd es-Sânî, Şerhu’l-Bidâye fî ilmi’d-dirâye, 26.

kerî (ö. 260/874) ve Muhammed b. Hasan el-Askerî el-Mehdî’nin (255-/869-?) ve-
kili olduğunu belirtmiştir.74 Meselâ Necâşî’nin (ö. 450/1058) kaydettiğine göre
Eyyûb b. Nuh (ö. 183/799), imam Ebû Muhammed Hasen el-Askerî ile imam Mu-
hammed b. Hasan el-Askerî el-Mehdî’nin vekili idi.

Bunlardan başka sabit olması şartıyla imamın medhettiği râvilerin de tevsîk edil-
miş sayılması söz konusudur. Hatta taʻdîl ve tevsîkin husûsî ve genel diye ikiye
ayrıldığı Şîa’da bu en muteber tevsîklerden biridir.

Mir Dâmad. thk. Seyyid Mehdî Recâî (Kum: Müessesetü Âli Beyt li İhyâi’t-Türâs, 1404), 1/383.

76 Bununla beraber Caʻfer es-Sâdık’ın işlediği bir bid’atten dolayı Zürâre’yi kınadığı, onun bundan
vazgeçmediği nakledilmektedir. Tûsî, İhtiyâru maʻrifeti’r-ricâl, 1/409.

77 Necâşî (ö. 450/1058), onu tevsîk etmemiş; ancak Bâkır, Sâdık ve Mûsâ Kâzım’ın ashâbından olduğu
ve bunlardan rivayetlerinin bulunduğu hatırlatılmıştır. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali en-Necâşî, Ricâ-
lü’n-Necâşî (Beyrut: Şeriketü’l-Aʻlemî li’l-Matbûât, 1431/2010), 245; Tûsî ise bu râvinin sika ve vecîh
terimleriyle taʻdîl edildiğini haber vermiştir. Bk. Tûsî, İhtiyâru ma’rifeti’r-ricâl/Ricâlü’l-Keşşî, 1/396.

78 Geniş bilgi için bk.

Bununla beraber bu hususta iki
problem gözükmektedir.

İlk problem, imamların ashâbının mezkûr asıllarını imamların meclisine iştirak
ederek onların bilgisi ve kontrolü altında yazdıkları ve imamlara arz ederek tasdik
ettirdikleri, hatta sefirler döneminde (260/873-329/941) sefirlerin yazılı kaynakları
kontrol ettikleri iddiası81 ile ilgilidir. İmamların pek çok talebesinin olduğu dikka-
te alındığında bunların oluşturdukları asıl denilen derlemelerin ne kadarının ve
hangilerinin imamlara arz edildiği ve arzın mahiyeti meçhuldür. Meselâ dört yüz
asıl (el-usûlü’l-erbaa mie) olarak bilinen kitaplar çoğunlukla beşinci imam Mu-
hammed el-Bâkır (ö. 114/733) ile altıncı imam Caʻfer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) ta-
lebeleri tarafından tasnif edilmiştir. Hatta Caʻfer es-Sâdık’ın dört bin talebesinin
olduğu nakledilmiştir.82 Ne var ki bunların hepsi ahbârı tasnif ve tedvîn etmiş de-
ğillerdir.

(IX-XVII) Asırlar Arasında İmâmiy-
ye Şîa’sının Rivayetleri Değerlendirmede Metin Tenkidi Kullanımı”, İlahiyat Akademi: Altı Aylık
Uluslararası Akademik Araştırma Dergisi, 7-8 (2018), 283-325.

88 Ebû Nasr İsmail b. Hammad Cevherî, es-Sıhâh tâcü’l-lüga ve sıhahi’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdül-
gafûr Attâr (Beyrut: Dâru İlmi’l-Melâyîn, 1407/1987), 4/1440; Ahmed b. Fâris, Muʻcemü mekâyî-
si’l-lüga, thk. Ahmed Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 6/135.

89 İbnü’s-Salâh, Ulûmü’l-hadîs, 46.
90 Şehîd es-Sânî, el-Bidâye, 1/129.
91 Geniş bilgi için bk. İbrahim Kutluay, “İmâmiyye’ye Göre Sahâbenin Adaleti Problemi”, İslâm

Bunun sebebi, yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, bu tür rivayetlerdeki zamirin mâ-
sum imamın dışında birine râci olma ihtimalidir.133 Bu durum onun delil olma-
ması için yeterlidir. Şemsüddin Muhammed b. Mekkî Şehîd-i Evvel (ö. 786/1384)
ile Şehîd es-Sânî (ö. 966/1559) de bu görüşü tercih etmişlerdir. Hatta İbn Şehîd-i
Sânî (ö. 1011/1602), bunu Şiî ulemânın tamamın(a yakın)ın benimsediği görüş
olarak nakletmiştir.134

Diğer görüş ise muzmar hadisin mutlak olarak delil olduğudur. Hasan b. Şehîd-i
Sânî, el-Meâlim adlı eserinde bu görüşü tercih etmiştir. Ancak bu, onun Münte-
ka’l-cümân’ında savunduğu görüşüne aykırılık teşkil etmektedir. Zira bazı hadis-
lerde mâsum imamın adı açıkça zikredilmeyerek onun imamdan nakledildiğinin
tasrih edilmediğinde ittifak edilmiştir.135

Bazı muhakkıklara göre, muzmar hadis Zürâre b. Aʻyen ve Muhammed b. Müslim
(ö. 150/767) gibi önde gelen Şiî râvilerden nakledilmişse delil olur. Bu konuda
zâhir olan görüş ise, mutlaka önde gelen râvi olmasının şart olmadığı; rivayet,
İsnâaşerî ve sika râvilerden gelmişse onun da hücciyet ifade edeceğidir. Nitekim
Mâmekânî (ö. 1351/1932), imamın ashâbının sadece mâsuma bu tür fıkhî sorular
sorduklarını, insanların uygulayacakları şer’î ahkâmı sadece mâsum imamlardan
naklettiklerini vurgulamıştır.136

Muzmar hadis, râvinin kendi sözü ya da içtihadı olarak görülmez; zira sözün
kaynağı ilgili hadisi nakleden kişi olmadığı gibi kastedilenin mâsum imam oldu-
ğu da açık değildir.